
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/4

VISTO

  il Reg. (CEE) n. 2568/1991 della Commissione dell'11 luglio 1991 relativo alle

caratteristiche degli oli di oliva e degli oli di sansa di oliva nonché ai metodi ad essi

attinenti e successive modificazioni;

VISTO

 il decreto dell’Assessore degli affari generali e riforma della regione n. 1110/9 del 29

marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli è stato nominato direttore del servizio

sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari della direzione generale

dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale;

VISTO

  la L.R. 4 dicembre 2014, n. 24 concernente “Disposizioni urgenti in materia di

Organizzazione della Regione” ed in particolare l’art. 11 che modifica l’art. 28 della

citata L.R. 31/98 che disciplina le modalità di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTA

la L.R.13 novembre 1998, n.31 concernente la disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali”;

VISTA

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Elenco Ufficiale su base regionale dei tecnici ed esperti degli oli di oliva extravergini e

vergini. L.313/1998, D.M Mipaaf 18 giugno 2014 e DM Mipaaf 7 ottobre 2021.

Aggiornamento al 31.12.2022.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/4

il D.M. Mipaaf 7 ottobre 2021 recante “Criteri e modalità per il riconoscimento dei

panel di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo delle caratteristiche

VISTO

il D.M Mipaaf 18 giugno 2014 recante “Criteri e modalità per il riconoscimento del

panel di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo delle caratteristiche

organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento (CEE) n.2568/91, nonché

per l’iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed

extravergini”;

VISTO

Il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 recante Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli;

VISTO

la Legge 3.08.1998, n. 313 ed in particolare l'art. 3 che abroga l’Albo nazionale e

istituisce un Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli Oli vergini ed extravergini,

articolato su base regionale e tenuto presso il Ministero per le Politiche agricole

alimentari e forestali;

VISTA

il D.M. 4.11.1993, n. 573, Regolamento recante norme di attuazione della legge 5

febbraio 1992, n. 169, per la disciplina del riconoscimento delle denominazioni di

origine, dell'albo degli oliveti, della denuncia di produzione delle olive e dell'attività

delle commissioni di degustazione degli oli a denominazione di origine controllata;

VISTO

la Legge 5.02.1992, n. 169 che disciplina il riconoscimento della denominazione di

origine controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini ed in particolare l'art.17 che

istituisce l'Albo nazionale degli assaggiatori di olio di oliva;

VISTA

il Reg. (CE) n. 640/2008 della Commissione del 4 luglio 2008 che modifica il

Regolamento (CEE) n. 2568/91 relativo alle caratteristiche degli oli d'oliva e degli oli

di sansa d'oliva nonché ai metodi di analisi ad essi attinenti;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/4

per quanto sopra premesso di dovere aggiornare l'Elenco ufficiale su base regionale

dei tecnici ed esperti degli oli di oliva extravergini e vergini, sulla base delle istanze e

della documentazione citate, nonché delle risultanze istruttorie condotte alla data del

31 dicembre 2022;

RITENUTO

che il D.M. 7 Ottobre 2021 ha modificato all’allegato IV, il formato dell’elenco ufficiale

su base regionale dei tecnici ed esperti degli oli di oliva extravergini e vergini;

CONSIDERATO

che l’articolo 13 del D.M. 7 ottobre 2021, entrato in vigore il 16 gennaio 2021, ha

abrogato il D.M. 18/06/2014, ma ha fatto salve le disposizioni già attuate prima dell’

abrogazione del D.M. 18/06/2014;

CONSIDERATO

che la documentazione prodotta è conforme a quanto disposto dall’articolo 4 del D.M.

18/06/2014;

CONSIDERATO

la comunicazione della Camera di Commercio di Cagliari - Oristano, registrata al

protocollo della direzione Generale di questo Assessorato con n. 862 del 17.1.2023,

riguardante la richiesta d’iscrizione all’Elenco nazionale dei tecnici ed esperti degli oli

di oliva vergini ed extravergini di Serra Enrico, con allegata la seguente

documentazione: attestato di idoneità fisiologica conseguito al termine di un corso per

assaggiatori e attestazioni dello svolgimento di 20 sedute di assaggio, sottoscritte da

capi panel riconosciuti e tenute in giornate diverse, nei diciotto mesi precedenti la

data di presentazione della domanda;

VISTA

la propria determinazione n. 957/26 del 21.01.22 con la quale è stato aggiornato l’

Elenco ufficiale su base regionale dei tecnici ed esperti degli oli di oliva extravergini e

vergini, al 31.07.2021;

VISTA

organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché

per l’iscrizione di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini nell’elenco

nazionale di cui alla legge 3 agosto 1998, n. 313”;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/4

La presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale e, per estratto sul

BURAS ed è trasmessa per conoscenza all’Assessore e al Direttore Generale dell’

Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale ai sensi dell’art. 21, comma 9

della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

Il Direttore del Servizio

Agostino Curreli

 

ART.3

La presente determinazione è inviata per competenza al Ministero dell'agricoltura,

della sovranità alimentare e delle foreste e per conoscenza alle Camere di

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Sardegna.

ART.2

L'Elenco ufficiale su base regionale dei tecnici ed esperti degli oli di oliva extravergini

e vergini, istituito secondo il disposto normativo e le risultanze istruttorie alla data del

31 dicembre 2022, è costituito dall’Allegato 1 alla presente determinazione per farne

parte integrante e sostanziale.

ART.1

DETERMINA

 


		2023-02-22T11:15:47+0100
	CURRELI AGOSTINO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-22T11:15:58+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




